Llaves de bola
KHB/KHM
hasta 500 bar
hasta DN 50 KHM
KHM
Manetas
KHB
KHB

3
2.1.2 Códigos de tipos
(ejemplo de pedido)
Denominación
KHB = Llave de bola de bloque DN 04-25
KHM = Llave de bola de manguito DN 32-50
Tipo de conexión
Tamaño de rosca y
tubo diámetro exterior y
tipo de conexión (véase tabla 2.1.3)
Materiales
Cifra de material
Carcasa, pieza de conexión y
eje de conexión (acero) 1
Bola (latón) DN 04-25 2
1 = (acero) DN 32-50
Juntas de cierre (POM) 1
Junta de eje de conexión
Perbunan (NBR) 2
4 = Viton (FKM)
Ejecución
01 = Maneta de aluminio recto (AG)
DN 12 - 50
02 = Maneta de aluminio acodado (AK)
DN 12 - 50
03 = Maneta bornada de fundición de zinc recto (ZG)
DN 04 - 10, 13
04 = Maneta con tornillo de fundición de zinc acodada (ZK)
DN 04 - 10, 13
06 = Maneta con tornillo de acero acodada (SK)
DN 12 - 50
09 = sin maneta
Serie
(fijada por el fabricante)
Protección de superficie
sin dato = fosfatado
G  = amarillo zincado
En el pedido indique por favor el número de material (véase tabla 2.1.3).
Los tipos no standard tienen plazos más largos y un recargo en el precio.
2. CARACTERISTICAS
2.1. GENERALIDADES
2.1.1 Denominación y símbolo
Llave de bola de bloque KHB
Llave de bola de manguito KHM
KHB - G 1/2 - 1212 - 01 X - .
4
G
Referencia de rosca Ancho nominal Presión nominal Código = Peso
Tipo de conexión y diámetro exterior Ø RA DN PN [bar] nº material [kg]
Rosca interior KHB-G 1/8 -1212-03X 04 500 855304 0,38
Whitworth KHB-G 1/8 -1212-04X 04 500 397593 0,34
según ISO 228 KHB-G 1/8 -1212-09X 04 500 397605 0,29
KHB-G 1/4 -1212-03X 06 500 855305 0,41
KHB-G 1/4 -1212-04X 06 500 397595 0,37
KHB-G 1/4 -1212-09X 06 500 397607 0,32
KHB-G 3/8 -1212-03X 10 500 854360 0,55
KHB-G 3/8 -1212-04X 10 500 397598 0,51
KHB-G 3/8 -1212-09X 10 500 397609 0,46
KHB-G 1/2 -1212-03X-SW09 13 500 854326 0,67
KHB-G 1/2 -1212-04X-SW09 13 500 397716 0,64
KHB-G 1/2 -1212-09X-SW09 13 500 397730 0,59
KHB-G 1/2 -1212-01X 16 400 855308 0,77
KHB-G 1/2 -1212-02X 16 400 397600 0,76
KHB-G 1/2 -1212-06X 16 400 854361 0,96
KHB-G 1/2 -1212-09X 16 400 397611 0,70
KHB-G 3/4 -1212-01X 20 315 855309 1,40
KHB-G 3/4 -1212-02X 20 315 397601 1,40
KHB-G 3/4 -1212-06X 20 315 700898 1,56
KHB-G 3/4 -1212-09X 20 315 397613 1,30
KHB-G 1 -1212-01X 25 315 855310 2,13
KHB-G 1 -1212-02X 25 315 397602 2,13
KHB-G 1 -1212-06X 25 315 700899 2,29
KHB-G 1 -1212-09X 25 315 397615 2,03

KHB
KHM
Tipo de conexión Tipo DN LW RA d1 i L L1 B H h1 h2 h3 SW1 SW2
KHB-G 1/8 04 06 - G 1/8 10   69   35   25   48 13   35   8 09 19
KHB-G 1/4 06 06 - G 1/4 14   69   35   25   48 13   35   8 09 22
KHB-G 3/8 10 10 - G 3/8 14   72   42   32   53 17   40   8 09 27
KHB-G 1/2 13 12 - G 1/2 15   83   47   35   53 17   40   8 09 30
KHB-G 1/2 16 15 - G 1/2 16   83   47   38   62 19   45 11 12 32
KHB-G 3/4 20 20 - G 3/4 18   95   60   48   75 24,5   57 11 14 41
KHB-G 1 25 25 - G 1 20,5 113   65   57   82 28,5   64 11 14 50
KHM-G 1 1/4 32 30 - G 1 1/4 22 110   84   75 102,7 37,5   84,2 12 17 60
KHM-G 1 1/2 40 38 - G 1 1/2 24 130   91   85 113,7 42,5   95,2 12 17 70
KHM-G 2 50 48 - G 2 26 140 100 105 131,2 52,5 112,7 12 17 80
KHB-06LR 04 04 06 M12x1,5 10   67   35   25   48 13   35   8 09 19
KHB-08LR 06 06 08 M14x1,5 10   67   35   25   48 13   35   8 09 19
KHB-10LR 08 08 10 M16x1,5 11   74   42   32   53 17   40   8 09 27
KHB-12LR 10 10 12 M18x1,5 11   74   42   32   53 17   40   8 09 27
KHB-15LR 13 12 15 M22x1,5 12   82   47   35   53 17   40   8 09 30
KHB-15LR 12 12 15 M22x1,5 12   82   47   38   62 19   45 11 12 32
KHB-18LR 13 12 18 M26x1,5 12   82   47   35   53 17   40   8 09 30
KHB-18LR 16 15 18 M26x1,5 12   82   47   38   62 19   45 11 12 32
KHB-22LR 20 19 22 M30x2 14 101   60   48   75 24,5   57 11 14 41
KHB-28LR 25 24 28 M36x2 14 108   65   57   82 28,5   64 11 14 50
KHM-35LR 32 30 35 M45x2 16 141   84   75 102,7 37,5   84,2 12 17 60
KHM-42LR 40 36 42 M52x2 16 162   91   85 113,7 42,5   95,2 12 17 70
KHB-08SR 04 05 08 M16x1,5 12   73   35   25   48 13   35   8 09 19
KHB-10SR 06 06 10 M18x1,5 12   73   35   25   48 13   35   8 09 19
KHB-12SR 08 08 12 M20x1,5 12   76   42   32   53 17   40   8 09 27
KHB-14SR 10 10 14 M22x1,5 14   80   42   32   53 17   40   8 09 27
KHB-16SR 13 12 16 M24x1,5 14   86   47   35   53 17   40   8 09 30
KHB-16SR 12 12 16 M24x1,5 14   86   47   38   62 19   45 11 12 32
KHB-20SR 13 12 20 M30x2 16   90   47   35   53 17   40   8 09 30
KHB-20SR 16 15 20 M30x2 16   90   47   38   62 19   45 11 12 32
KHB-25SR 20 20 25 M36x2 18 109   60   48   75 24,5   57 11 14 41
KHB-30SR 25 25 30 M42x2 20 120   65   57   82 28,5   64 11 14 50
KHM-38SR 32 30 38 M52x2 22 153   84   75 102,7 37,5   84,2 12 17 60
8
Las piezas del dibujo superior están
en el juego de juntas.